泉州市妇女联合会
	文件

	泉州市女企业家联谊会

泉妇﹝2013﹞37号
泉州市妇联  泉州市女企业家联谊会

关于开展“美丽工厂（企业）”创建活动的通知

各县（市、区）妇联、泉州台商投资区妇工委，泉州开发区党务工作部，市女企业家联谊会会员企业：

改善环境是振兴经济、促进发展的基础条件。企业宜人的生产环境不仅陶冶人的情操，也有益于员工的身心健康，提高工作效率。为配合泉州市委、市政府关于“美丽乡村”建设活动，为工厂（企业）和职工营造优美、和谐的生产、生活环境，泉州市妇联和市女企业家联谊会决定，在市女企业家联谊会会员企业中开展“美丽工厂（企业）”创建评选活动。现将评选活动有关事项通知如下：

一、创建评选范围和名额

参评对象为泉州市女企业家联谊会会员工厂（企业），拟评选表彰“美丽工厂（企业）”30家。

二、创建标准

1.有一定规模，守法经营，依法纳税，经营状况良好，在本地区本行业有代表性和影响力；

2.坚持以人为本，保障职工合法权益，劳动关系和谐；

3.注重环境保护，工作环境净化、亮化、绿化、美化，物品摆放整齐有序，环境卫生工作保持经常化、制度化；
4.积极承担社会责任，热心参与社会公益事业，社会形象良好。

三、活动内容及要求

1、开展卫生整治和植绿护绿活动。突出净化、绿化、美化三项工作重点，在企业开展“洁美企业我先行”环境卫生整治行动。做到厂区功能分区合理、路面硬化平整、工作场所随时保持整洁、清洁、无杂物、无废弃物；工作场所物品物件、工具定位摆放，整齐、有序不混乱；大力开展植树造林美化企业活动，加强厂区、人行道及居住区绿化管理，基本达到企业整体绿化“春有花，夏有荫，秋有景，冬有青”的景观效果，努力打造环境优美，生活舒适的企业职工生产生活环境。

2、活跃企业文化提升职工素养。要结合实际情况，努力为员工开辟文体活动空间，在重要节庆、业余时间积极组织举办职工运动会、文艺汇演，丰富员工文化生活。组织技能学习培训,开展岗位大练兵活动,提高企业职工的业务水平和管理水平，充分营造“活力、快乐”的工作和生活氛围，使员工在企业文化良好的环境下快乐工作、快乐生活。

3、增强职工主动参与意识。各工厂（企业）通过报刊、墙报、局域网、志愿者服务等形式宣传企业环境卫生治理工作，做好“美丽工厂（企业）”创建活动开展情况和效果的宣传报道，形成广大职工主动参与的舆论氛围。各工厂（企业）可结合实际适时开展“最美班组”、“最美部门”及“最美职工”评选表彰，努力扩大活动影响，提升活动成效。

4、引导会员企业关爱社会困难群体。鼓励女企业家持之以恒开展爱心公益事业，深化军企共建的双拥成果，积极参与“春蕾计划”、“关爱贫困母亲”、“关爱贫困外来女工”、“企村对接”等助学帮困的社会公益活动，增强会员企业回报社会的社会责任感。

四、推荐评选程序

1、宣传发动（2013年4月）。通过印发推荐评选文件、召开有关会议和在泉州妇联网、《泉州女性》发布信息等形式，广泛宣传发动。

2、创建实施（2013年5-9月）。发动市县女企业家联谊会会员企业开展环境卫生专项整治行动和植绿护绿活动，对厂区内外的环境卫生进行彻底清理。同时，教育职工增强卫生意识，节能减排，养成文明、健康、有序的生活方式，共同营建舒适、和谐的工作环境。
3、申报推荐（2013年10月）。由各工厂（企业）向所辖县（市、区）妇联申报。各县（市、区）妇联对所申报的单位进行初评，推荐上报市妇联和市女企业家联谊会。
4、复评审核（2013年11月）。市妇联和市女企业家联谊会对各地推荐上报的工厂（企业），联合有关部门进行复评审定后，提出表彰候选工厂（企业）。

5、公示和表彰（2013年12月）。市妇联和市女企业家联谊会将候选工厂（企业）在泉州妇联网等适当范围公示后，进行表彰。

各县（市、区）妇联要高度重视，切实把握创评标准和内容，组织发动女企业家联谊会会员企业因地制宜开展环境卫生整治行动，并将创建活动信息及时报送市妇联发展部。

联系人：许少华  联系电话：22283652  传真：22396590
电子邮箱：qzflfzb@163.com
附件：1.泉州市“美丽工厂（企业）”申报表

泉 州 市 妇 联

泉州市女企业家联谊会

   2013年4月2日

附件1

泉州市“美丽工厂（企业）”申报表

	企业全称

	通讯地址

	邮编

	联系方式
电话、邮箱等

	企业主要负责人姓名及职务

	创建活动自评材（可另附页）

	县级妇联和女企业家联谊会意见
	盖章                                  盖章
年   月   日                            年   月   日

	市妇联和市女企业家联谊会意见
	盖章                                    盖章
年   月   日                           年   月   日

泉州市妇联办公室                    2013年4月2日印发
PAGE
- 1 -